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Introduktion

'Arbejderbevægelsener et internationalt fænomen, den er opstået sammen med

kapitalismen. Marxismens påstand om at arbejderbevægelsen nødvendigvis
måtte være internationalistisk er blevet bestridt, bl.a. med henvisning til at udvik-

lingen i arbejderbevægelsenvar altfor usamtidig til, at den virkelig kunne agere
'

samtidig på intemationalistisk basis. I de senere år er der kommet nogle undersø-
gelser af, hvordan forholdene mellem enkelte arbejderorganisationer i forskellige
lande var, ligeledes findes undersøgelser om de forskellige Intemationalers ud-

vikling. Imidlertid findes der kun få undersøgelser om intemationalismens

grundlag i arbejderklassen; var arbejderne eller dele af arbejderklassen - og i givet
fald hvilke - intemationalistiske og hvorfor? Problemet er bl.a. kildematerialets
beskaffenhed og spørgsmålenes indhold: intemationalisme har betydet noget for-

skelligt i l880'eme og 1960'erne. John Logue har udnyttet Nationalmuseets

håndværkererindringer og har her fundet et materiale, som kan bruges i denne

sammenhæng. Det viser, hvorledes intemationalismen var rodfæstet blandt fag-
lærte arbejdere.

'

Ernst Møller behandler på sin vis også intemationalismen i artiklen om opret-
telsen af faglige arbejderorganisationer »fra oven« i Grønland. På trods af de juri-
diske forhold var Grønland faktisk en slags koloni og spørgsmålet var, hvordan

arbejderorganisationerne i »moderlandet« kunne optræde for at fremme arbej-
derbefolkningens interesser. Forsideillustrationen viser i én mulig interpretation
et smukt ideal: den danske industriarbejder og den grønlandske fanger rækker
hinanden hånden. Det blev ikke til virkelighed i den her behandlede periode.
Men så vidt vi kan vurdere, har oprettelsen af GAS fået betydning for arbejder-
klassen i Grønland på et senere tidspunkt. Det er også tydeligt, at spørgsmålet
ikke har haft overvældende betydning for arbejderbevægelsen iDanmark - der er

her en parallel til forholdene i Dansk Vestindien (smlg. artiklen i Meddelelser 16).
Der er grund til at gøre opmærksom på Ole Stender-Petersens udførlige anmel-

delse af to udgivelser om den tyske proletariske fritænkerbevægelse. En sådan

fandtes også, delvis i andre organisatoriske former, her i landet. Organisatio-
nerne havde betydning i udformningen af arbejderbevægelsens kulturpolitik.

Den 14. marts 1983 er hundreds-års-dagenfor Karl Marx' død. Det er anled-

ning til udgivelse af adskillige bøger om Marx og marxismen i Danmark, ikke

mindst SFAH's udgivelse skal nævnes og anbefales her. Der vil derudover blive

gennemført adskillige konferencer, møder og udstillinger i den anledning. Vi vil
opfordre læserne til at indsende alle oplysninger om dette til redaktionen, feks.

avisudklip af mødereferater, anmeldelser osv. Vi vil forsøge at skabe os et over-

blik over, hvad der sker i dette hundred-år - til det har vi brug for hjælp.Stol ikke

på, at vi nok har kendskab til det: send alt hvadI måtte falde over af oplysninger,
vi har brug for det.

Dead-line til nr. 21 er 1. maj 1983.



John Logue

»Da blev jeg svend og så tog jeg på valsen«

Svendevandringer og intemationalisme

i fagbevægelsens barndom*

Jeg blev Svend, tog Ranslen på R yggen'og rejste en Tur gennem Tyskland og

oplevede meget nyt, lærte meget til gavn for Håndværk... Så var der ogsåKam-

meratskab dengang, nu har de to sidste K rige ødelagt hele Menneskeheden.
- Smed Carl Mortensen 1' 1951 om tiden 18981

'

Svendevandringer er ét af de mange aspekter af arbejderklassens liv i det 19. år-

hundredes Europa, som vakte ringe opmærksomhed i samtiden. De skabte ikke

skandale, som for eksempel børnearbejdetpå tekstilfabrikkerne og mange andre

tilstande under industrialiseringens gennembrud. De havde heller ikke det offent-

liges opmærksomhed så som masseudvandringen til Amerika. Og de var ikke

genstand for videnskabelig forskning som f.eks. sundheds- og boligforholdene.
De var en af livets kendsgerninger, ubemærkelsesværdige og ubemærkede.

Jeg har andetsteds påvist, at den frie vandring af håndværkere over nationale

grænser i perioden fra midten af det 19. århundrede til 1 . Verdenskrig står centralt

i udviklingen af internationalisme i den europæiske fagforeningsbevaegelse.2Den

ligger til grund for meget af den objektive nødvendighed af internationalt fagfore-
ningssamarbejde. Den internationale mobilitet nødvendiggiorde udveksling
over grænser af fagforeningsgoder -- rejseydelser, arbejdsløsheds- og sygdomsun-
derstøttelse, udbetaling ved dødsfald - og mulighed for overflytning af medlems-

- skab i fredstid. Og i konfliktsituationer var international solidaritet afgørende:

organisering af arbejdere på nationalt plan var simpelthen ikke nok til at sikre

vellykkede strejker, når vejene var fulde af vandrende svende. Under langvarige
konflikter krævede slunkne fagforeningskasser desuden tilskud fra udlandet,
hvilket internationale kontakter, der var opstået gennem de omtalte kilder, mu-

liggjorde.
Endvidere skabte den internationale bevægelighed det subjektive grundlag for

den enkelte svends forståelse for logikken i det internationale fagforeningssamar-
bejde. Mange havde rejst i udlandet, arbejdet sammen med deres fagkollegaer og

lært nye aspekter af faget fra dem. De havde været fælles om arbejde og arbejds-
forhold, ofte om mad og drikke. Også hjemme havde de arbejdet sammen med
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fremmede svende. De havde sammekunnen, samme håndværk, ogidentificerede

sig med faget på en måde som var international, mindre i anti-national end i før-

national betydning. Rødderne hertil lå i de middelalderlige lav, som ikke formelt

blev afskaffet i Danmark før 1862, på tærsklen til udviklingen af fagforeningerne.
Det er fristende at opstille den hypotese, at fagforeningsinternationalisme er

nært beslægtet med det mønster for international mobilitet, som eksisterede
blandt håndværkere. Denne hypotese ville uddybe årssagen til, at fagforeningsbe-
Vægelsen var langt mere international i sine yngre dage, da international mobi-

litet var stor, end den blev senere, hvor fagforeningerne var stærkere og politisk
mere nuancerede, men hvor international mobilitet var så godt som forsvundet.

Hypotesen ville også forklare, hvorfor intemationalisme har været mere karakte-
ristisk for traditionelt håndværk end for det ufaglærte industriproletariats i

øvrigt mere radikale foreninger.
For at denne hypotese skal holde, må det kunne påvises, at omfattende ud-

. landsrejser i faget var normen, ikke undtagelsen. Men tog et betydeligt antal
sVende faktisk på valsen i udlandet?

Svaret på dette spørgsmål har været usikkert, for der er en slående mangel på
systematiske data for svendevandringer. Ganske vist er naversange blevet en del
af den danske sangskat, men naverne selv har ikke fundet vej ind i offentlig stati-
stik. Som Henry Bruun beklager i en diskussionen om udenlandsk indflydelse på
oprindelsen af den danske fagforeningsbevægelse,er det vanskeligt at sige noget
præcist om spørgsmålet, fordi denne indflydelse fulgte svendevandringens kana-

ler, hvis »halvt underjordiske Leje gør det vanskeligt at efterspore dens Løb, så

meget mere som ingen samtidig har haft Interesse af at afmærke det.«3
'

Kan vi kortlægge løbet og måle strømmen af denne vandring i Danmark længe
efter den er tørret ud? Det er vanskeligt at kortlægge et landskab, som forlængst
er eroderet, især når den strøm vi eftersporer var halvt underjordisk, selv da den

var på sit højeste. Denne artikel forsøger at vurdere udstrækningen af internatio-

nal mobilitet blandt danske arbejdere i perioden mellem dannelsen af fagbevæ-
gelsen i 1870eme og 1. Verdenskrig og at give et lille indblik i den virkning, som

erfaringer fra udlandet havde på den enkelte svends opfattelse af verden.

1. Udviklingen af international håndværkermobilitet'*

Den internationale mobilitet blandt det 19. århundredes håndværkere havde sine

rødder i kulturelle mønstre skabt i det middelalderlige lavssystem. Danske lav

stammer fra det 12. og 13. århundrede, og lavstvang blev almindelig i det 14. år-

hundrede. Til trods for periodiske kampe fra det 16. århundrede og fremover

med statsrestriktioner, der skulle indskrænke lavenes magt, var lavenes organisa-
tion af produktionen det fremherskende system indtil industrialiseringen be-

gyndte at trænge en strøm af ufaglærtearbejdere ind i hvad der hidtil havde været
håndværkernes fredhelligel enemærker.

Ved slutningen af det 16. og i begyndelsen af det 17. århundrede var danske lav

fuldstændig integrerede i det centraleuropæiske lavsystem. De »zünftige« tyske
lavs ritualer, skikke, sprog og kultur var importeret til Danmark af tyske hånd-
værkere og af danskere, som havde rejst i Tyskland, idet de tidlige middelalder-
lige lavs religiøsitet blev erstattet med en slags håndværkerfrimureri. Især i sven-
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